
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7ex. / N.M. / 24.04.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.127/2019 

privind aprobarea demarării procedurilor pentru preluarea în patrimoniul Municipiului Baia Mare 

a terenurilor identificate prin C.F. nr. 120911 Baia Mare, nr. cadastral 120911, C.F. nr. 101395 Baia 

Mare, nr. cadastral 101395 şi C.F. nr. 101377 Baia Mare, nr. cadastral 101377, pentru amenajare 

infrastructură rutieră, parcări  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 19 APRILIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.           

146/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 29/ 2019  al  Direcţiei  Utilităţi Publice - Serviciul  Administrare 

Drumuri; 

• Raportul de specialitate nr. 397/2019  al  Direcţiei  Patrimoniu  -  Serviciul  Patrimoniu,  prin care 

se arată că nu există impedimente cu privire la dezbaterea proiectului de hotărâre. 

 

Având în vedere : 

• Art. 863 din Codul Civil; 

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare;  

• Art. 10, art. 36 alin. (2) lit. b) și c), alin. 6 lit. (a) pct. 11, alin. (9)  şi  art.123 din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă demararea procedurilor pentru preluarea în patrimoniul Municipiului Baia Mare a 

terenurilor identificate prin C.F. nr. 120911 Baia Mare,  nr. cadastral 120911, C.F. nr. 101395 

Baia Mare, nr. cadastral 101395 şi CF nr. 101377, nr. cadastral 101377, situate la intersecţia Bd. 

Bucureşti cu Bd. Unirii, pentru amenajare infrastructură rutieră, parcări. 

 

Art. 2. Se aprobă întocmirea unor rapoarte de evaluare pentru stabilirea valorii de piaţă a                 

terenurilor identificate la art. 1 şi alocarea de la bugetul local a sumelor pentru întocmirea 

acestora.  

Art. 3.  Se mandatează comisia de licitaţie pentru închirieri, concesionări,  vânzări şi achiziţii  

de  imobile, aprobată prin HCL nr. 587/2018, să negocieze preţul, termenele şi condiţiile de 

preluare în patrimoniul Municipiului Baia Mare a acestor terenuri.  

 

 



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 24.04.2019  

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică, Direcţia  

Juridică, Administraţie Publică Locală şi Direcţia Patrimoniu.  

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare;  

• Direcția Economică; 

• Direcţia Patrimoniu;   

• Direcția Juridică,  Administraţie Publică Locală; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

 

 

 

 

      Pop Viorel                                                                                      Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


